PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Esportes e Promoção

de Qualidade de Vida

      Botucatu,  14 de setembro   de 2.021.

Exmo. Sr.
Rodrigo Rodrigues Palhinha
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

Geraldo Pupo da Silveira, Secretário Municipal

de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida, vêm, perante Vossa Excelência, em atenção

ao respeitável Requerimento nº 677, aprovado em Sessão Ordinária de 08/09/2021 , da lavra

dos  Excelentíssimos Senhores Vereadores Sargento Laudo (PSDB),  Erika da liga do Bem

(Republicanos), Alessandra Lucchesi (PSDB) solicitando nos termos da Lei Orgânica do

Município, informar a possibilidade de implementação de um Centro de Convivência para

idosos em nossa cidade.

Diante da solicitação, entendemos que o centro  de  convivência do idoso é um  espaço

que oferece diversas atividades gratuitas  que  contribuem   no   processo  de   envelhecimento

saudável, no   desenvolvimento  da   autonomia  e  de   sociabilidades,  no  fortalecimento  dos

vínculos familiares e do convívio comunitário e na prevenção de situações de risco social para

as pessoas acima de 60 anos.  Tambem  sabe-se que o municipio de Botucatu tem  apresentado

segundo o IBGE (2021) um IDHM de 0,800 , destacadando desta forma como  um  município

com excelente proporçoes de qualidade de vida para todos os segmentos da população,  assim

como a população idosa.

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Esportes e Promoção

de Qualidade de Vida

Desta   forma  destacamos  que  esta   municipalidade,  tem  apesar de  não   apresentar

um centro específico para este segmento, disponibilizado diversas ações  para  que  os  idosos

tenham  a  condição  de  buscar  uma  vida  saudável  por  meio da atividade fisica, como   por

exemplo: danças livre, ginastica, natação, bocha e malha, academias ao ar livre ( em diversas)

regiões, vôlei adapatado, coreografia entre outras.

Diante    do    exposto     será      analisado     juntamente   com    outras     Secretarias

(Social, Infraestrutura e finanças) para  possível  elaboração de  recursos ( fisicos, financeiros,

para  que haja  uma   possibilidade   real   de  implantação   de  forma  exequivel e  economica

para o municipio.

Sem mais,  aproveitamos  o  ensejo  para renovar  nossos  votos  de  elevada  estima  e

distinta consideração.

Atenciosamente,